Lịch sử loài người đã khẳng định, nhân
tài là một trong những nhân tố quyết định
sự hưng thịnh, thành bại của mỗi quốc gia.
Ở nước ta, câu nói nổi tiếng của Thân Nhân
Trung được khắc trên tấm bia thứ nhất khoa
thi tiến sĩ năm Nhâm Tuất (1442) dựng năm
1484, đến nay vẫn còn nguyên giá trị: “Hiền
tài là nguyên khí của quốc gia; nguyên khí
mạnh thì thế nước mạnh mà hưng thịnh;
nguyên khí suy thì thế nước yếu mà thấp hèn;
vì thế các bậc thánh vương, đế minh không
đời nào không lấy việc vun trồng kẻ sĩ, bồi
dưỡng nhân tài làm công việc cần kíp” [8,
tr.